

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013, Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2025 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2025 của UBND huyện về công tác Tư pháp năm 2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cơ quan, đơn vị trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xác định công tác này là nhiệm vụ chung của các ngành, các đơn vị, các địa phương.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về các quy định của pháp luật, đưa pháp luật vào thực tiễn của cuộc sống.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Đổi mới các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, phù hợp với đặc điểm tình hình mới hiện nay. Đảm bảo các quy định pháp luật mới ban hành, có phạm vi điều chỉnh rộng rãi, có tác động trực tiếp đến người dân, đến hoạt động quản lý nhà nước đều được triển khai phổ biến, tuyên truyền.

- Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải được thực hiện rộng khắp, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tiết kiệm, chú trọng đến hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến, khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn lực được giao; phải gắn với nhiệm vụ đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn huyện.

- Gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao chất lượng hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể; đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; gắn giáo dục pháp luật với giáo dục văn hóa, đạo đức, nhằm động viên, khơi dậy ý thức, trách nhiệm tự nghiên cứu, tự tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công

chức, viên chức và Nhân dân. Tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phát huy vai trò tích cực chủ động và sự phối hợp giữa các địa phương, cơ quan, ban ngành trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện tốt Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các đề án: Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (Đề án 977) theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 và Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” (Đề án 979) theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 Thủ tướng Chính phủ, và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật", Chương trình "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp" (theo Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh).

Triển khai các hoạt động phổ biến pháp luật tại nội dung số 2, tiểu dự án 1, thuộc dự án 10 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 kết hợp với triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030", trên địa bàn huyện Vĩnh Linh tại 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê và Vĩnh Hà.

Triển khai có hiệu quả “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025;

Phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành, bổ sung, sửa đổi tại các kỳ họp thứ 7, thứ 8 của Quốc hội Khóa XV:

- + Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024;
- + Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024;
- + Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ năm 2024;
- + Luật Đường bộ năm 2024;
- + Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2024;
- + Luật Công đoàn năm 2024;

- + Luật Công chứng năm 2024;
- + Luật Đầu tư công năm 2024;
- + Luật Phòng chống mua bán người năm 2024;
- + Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024;
- + Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024;
- + Luật Di sản văn hóa năm 2024;
- + Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2024;
- + Luật Phòng không nhân dân năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 15/11/2022 về thực hiện Đề án Tổ chức tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh;

- Tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.

- Tiếp tục phổ biến các quy định pháp luật như: Luật Đất đai, Luật Hợp tác xã, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Phòng, chống ma túy, Luật Bảo vệ môi trường, Pháp lệnh ưu đãi người có công, Luật dự bị động viên; Luật dân quân tự vệ, Luật Giáo dục; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức, Bộ Luật Lao động, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng chống tác hại của rượu bia, pháp luật về biển, đảo, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)....

- Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo công văn số 28/HĐPHPBGDPL ngày 06/01/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm.

Tiếp tục đổi mới hình thức phổ biến pháp luật, tăng cường chuyển đổi số trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến và trách nhiệm tổ chức thực hiện

2.1. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

Năm 2025, với nhiều văn bản quy phạm pháp luật mới, được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp thứ 7, thứ 8 (trong năm 2024) và thứ 9 (đầu năm 2025). Do đó các cơ quan đơn vị chủ động lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến phù hợp, đảm bảo các quy định pháp luật mới được triển khai phổ biến đầy đủ. Các

nội dung quan trọng, có phạm vi, đối tượng điều chỉnh rộng, liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của Nhân dân thì tham mưu cho UBND huyện triển khai bằng hình thức hội nghị:

- Phổ biến pháp luật trực tiếp, tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật. Đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp cần đổi mới theo hướng có sự tham gia tích cực, chủ động của đối tượng tuyên truyền, phổ biến.

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như hệ thống đài truyền thanh, pa-nô, áp-phích, cổ động trực quan từ huyện đến cơ sở; công thông tin điện tử của huyện, tra thông tin của các xã, thị trấn, niêm yết tại trụ sở.

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, chú trọng hình thức thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến.

- Thông qua hoạt động xét xử, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, các hoạt động khác trong bộ máy cơ quan nhà nước và thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở...

- Thông qua chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

- Các hình thức phổ biến, giáo dục khác phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương và đối tượng được tuyên truyền, phổ biến.

2.2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Căn cứ vào phạm vi tác động của từng văn bản pháp luật, UBND huyện giao trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan như sau:

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Đối tượng phổ biến	Dự kiến triển khai
1	Luật Đường bộ năm 2024	Phòng Kinh tế và hạ tầng	- Phòng Tư pháp, các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện - UBND các xã, thị trấn.	Cán bộ, công chức, viên chức lực lượng vũ trang và Nhân dân.	Quý I
2	+ Luật Đầu tư công năm 2024	Phòng Tài chính – Kế hoạch	- Phòng Tư pháp, các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp trong toàn huyện; - UBND các xã, thị trấn.	Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân.	Quý II
3	+ Luật Bảo hiểm xã	Phòng Lao động	- Phòng Tư pháp, các cơ quan, phòng, ban,	Cán bộ, công chức, viên	Quý II

	hội năm 2024;	– Thương binh và Xã hội.	ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp trong toàn huyện; - UBND các xã, thị trấn.	chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân.	
4	+ Luật Di sản văn hóa năm 2024;	Phòng Văn hóa – Thông tin	- Phòng Tư pháp, các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp trong toàn huyện; - UBND các xã, thị trấn.	Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân	Quý III
5	+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.	Phòng Y tế	- Phòng Tư pháp, các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp trong toàn huyện; - UBND các xã, thị trấn.	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân	Quý III
6	+ Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024;	Phòng Tài nguyên và Môi trường	- Phòng Tư pháp, các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp trong toàn huyện; - UBND các xã, thị trấn.	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân	Quý I
7	+ Luật Phòng chống nhân dân năm 2024;	Ban chỉ huy quân sự huyện.	- Phòng Tư pháp, các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp trong toàn huyện; - UBND các xã, thị trấn.	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân	Quý I

Trường hợp có sự thay đổi, chức năng nhiệm vụ sau sắp xếp, tổ chức lại bộ máy thì nhiệm vụ chủ trì thuộc các cơ quan tương ứng. Các nội dung khác các cơ quan đơn vị liên quan căn cứ vào kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên, tình hình, chức năng nhiệm vụ của cơ quan đơn vị mình để có trách nhiệm triển khai phù hợp.

Cơ quan chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp để tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch chi tiết cho việc tổ chức triển khai các nội dung cụ thể.

- Phòng Tư pháp huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các đề án theo hướng dẫn của cấp trên.

- Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà, và các cơ quan liên quan triển khai các hoạt động phổ biến pháp

luật tại nội dung số 2, tiểu dự án 1, thuộc dự án 10 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 kết hợp với triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030".

- Đoàn Biên phòng Cửa Tùng chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, UBND các xã, thị trấn Vĩnh Thái, Kim Thạch, Cửa Tùng tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 15/11/2022 về thực hiện Đề án Tổ chức tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện thực hiện đề án "Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027".

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình để tiếp tục tổ chức triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý, các nhiệm vụ theo các đề án phổ biến pháp luật đã phân công.

III. KINH PHÍ

Kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện theo Thông tư 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 125/2024/QĐ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2024 của HĐND tỉnh Quảng Trị quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch này được bố trí trong dự toán ngân sách chi thường xuyên hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương. UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương mình.

Kinh phí phổ biến pháp luật tại nội dung số 2, tiểu dự án 1, thuộc dự án 10 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, thực hiện theo quy định của kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, ngành, địa phương

phù hợp với tình hình thực tiễn. Kế hoạch gửi cho UBND huyện để phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện.

2. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với các cơ quan chủ trì và Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch phổ biến pháp luật cụ thể, chuẩn bị các điều kiện vật chất, phương tiện phục vụ, tổng hợp ý kiến tư vấn của các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, tổ chức triển khai phổ biến pháp luật tại huyện.

- Xây dựng đề cương tuyên truyền, trình UBND huyện mời, phân công báo cáo viên phổ biến, tuyên truyền pháp luật;

- Tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các xã, thị trấn.

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của UBND huyện Vĩnh Linh. UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, phòng, ngành, thuộc huyện, các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức, phối hợp tổ chức thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các đơn vị thuộc Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT;TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành